
 

 

 

 

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

OGGETTO: Chiusura straordinaria di tutti gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado 

per le scuole statali, private e paritarie ricadenti sul territorio di Villa San Giovanni 

nella giornata del 27/03/2025 

 

 

 

Visto il messaggio di Allertamento unificato- Fase previsionale trasmesso dall’agenzia Regionale 

per la protezione dell’ambiente della Calabria con nota protocollo di partenza n. 10714/2025 del 

26/03/2025, con il quale ha diramato un avviso di allerta meteo previsionale di LIVELLO 

ARANCIONE, per tutti i Comuni della regione Calabria, dove sono possibili fenomeni 

temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti. 

Sono possibili nelle zone interessate fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con 

bacino idrografico di rilevanti dimensioni, a partire dalle ore 14.15 del 26/03/2025 alle ore 24.00 del 

27/03/2025; 

Valutato che è necessario adottare tutte le misure finalizzate a contrastare gli effetti dei suddetti 

fenomeni atmosferici e contenere gli eventuali danni che si possono verificare;  

Considerato che tali predette previsioni meteo avverse potrebbero causare disagi alla circolazione 

veicolare e pedonale; 

Valutato di dover adottare i necessari provvedimenti a salvaguardia della pubblica incolumità; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, in via precauzionale, alla chiusura straordinaria e 

temporanea delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole private e paritarie, presenti nel 

territorio comunale, per la giornata del 27/03/2025; 

Rilevata l’opportunità di avvisare la cittadinanza circa possibili rischi e pericoli derivanti dalla 

suddetta condizione di avversità metereologica; 

Visti gli art n. 50 e 54 del D.Lgs 30 agosto 2000, n. 265 

Vista la legge 24 Febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della protezione civile”; 

 

ORDINA  

 

La chiusura straordinaria e temporanea di tutte le scuole di ogni ordine e grado comprese le scuole 

private e paritarie, presenti nel territorio comunale, per la giornata del 27/03/2025, a causa delle 

condizioni meteo avverse comunicate dalla Protezione Civile Regionale, con contestuale 

sospensione dei servizi scuolabus e mensa; 

Di trasmettere la presente, a mezzo pec: 

•    Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole 

private e   paritarie del Comune di Villa San Giovanni; 

• Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
0
0
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
7
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o



• Al Provveditorato degli Studi di Reggio Calabria; 

• Al Commissariato di Polizia; 

• Alla Compagnia della Guardia Di Finanza; 

• Alla Stazione dei Carabinieri di Villa San Giovanni; 

• Alla Polizia Locale di Villa San Giovanni; 

• Al Servizio Istruzione del Comune di Villa San Giovanni; 

• All’Albo pretorio Comunale; 

• Alla ditta per la refezione scolastica 

 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 04.08.1990, n.241 e ssmmii, si informa che avverso il 

presente provvedimento si può proporre ricorso entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione in 

Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo della Calabria, ovvero, entro 120 giorni, al Presidente 

della Repubblica. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to    Avv. Giuseppina Caminiti 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
 
S
a
n
 
G
i
o
v
a
n
n
i
 
(
R
C
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
0
0
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
7
 
C
l
.
 
1
 
F
a
s
c
i
c
o
l
o


